*Apopht.  
de M.  
Aurel.*

Plutarchus tomo 1. vit. in Catone Maiore. *Tria se in  
vita admisisse dicebat Cato quorum veniret. Primum,  
si mulieri arcanum commississet: alterum si ed nauigasset,  
quo pedestri licuisset itinere venire: tertium, si qua die  
nihil seria rei egisset.* Et dicit, in quibus ludam otium?  
Solve quod debes tempore isto; pende redemptionem  
animæ tuæ: eroga ingenue quicquid temporis  
habes; nec enim ære alieno liberare te, quibus in ri-  
gore. Ita esse Doctor Illuminatus S. Clinachus re-  
statatur dicens, quod si perpenderemus peccata nostra  
prout æquilibrio perpenderenda forent, persuasum  
haberemus nos pro illis satisfacere nunquam posse;  
tãcti mille annis abstinere in pane & aqua; quin  
etiã si vniuersum mundum, vt nobis scū pro nobis la-  
geret, adduceremus; neque quidem si ab oculis nostris  
educeremus Jordanem. Quid enim esse putas, in sit,  
offendere Deū, omnipo:entē, infinitum, in cuius vul-  
tum intueri non audent absque timore & reueren-  
tia summa speciosissimi Seraphin & Cherubin? *Le Hieron. de  
ue nunquam est, Deum etiam in exiguo contemnere, & in re-  
qui non tantum ad qualitatem peccati respicit, sed e-  
gul Motiam ad persona contemptum. ait Sanctus Hierony nach. c. do-  
mus. Forstian parua est imas culpam. Dico tibi, quod Obedien-  
nec pro minima culpa totus satisfacere mundus posset nisi i-  
Deus ex sua pietate dignetur ignoscere. Hoc & D. Basili Idē ibid.  
us asserit in regula. Sententia illa profecto terribilis  
est, & quæ eomas obrigescere faciat sufficiens, attā-  
men verissima. Et petis, quibus operam dabis,*

*Hieron. de  
gul Motiam  
nach. c. do-  
Idē ibid.*

vt tempus fallas; tu cui non vna solum obliteranda noxa coram Deo, sed forè myriades, non qualium qualium, sed ex ordine atrociorum & magis abominandarum; *decem mille talenta*, id est, *infinita peccata*; *saluta*, id est, *enormia gratia*. Cum non sic vita tua mille annorum, sed sis *brevi viuens tempore*, quæris, in quibus transigis otium? O prodigiosam prodigalitatem! O portentosam vefaniam! Peccator miser, dicis tunc tempus?

D. Bernardus serm. ad Scholares. *O donec pertraseat hora quam tibi ad agendam penitentiam, ad obtinendam veniam, ad acquirendam gratiam, ad promerendam gloriam miseratio conditoris indulgeat! Donec traseat tempus quo diuinam propitiare debueras pietatem properare ad Angelicam societatem, suspirare ad amissam hereditatem, excitare remissam voluntatem, flere commissam iniquitatem!* Hoc itaque loco euidenter propter peccator vt sensu & mente sit vacuus, & ineptus disponendis præsentibus rebus, & quas obuias habet.

Hoc est  
dissipare  
substantiam  
suam.

IX.

Quid eloquar amplius? An non vefaniæ argumentum, rem omnium calculo dignissimam, margaritam pretiosissimam, vilibus distrahere, & cõmutare in rem nullius pretij? Quotusquisque nostrum non iudicat desipuisse Esau, oppignorando hereditatem, & naturale ius primogenitiuæ lentis edulio? Quis vefanus non insimulet protoplastos, quod permutarint paradisum totum, & eo contenta (omitto vitam æternam, & alia plura) poma, sibi interdicto? Et vt ad Poetas veniamus, quis non accuset imprudentiæ Paridem Regi Priami natum, qui offerente Minerua sapientiam singularem; Iunone regnorum & opum claritatem; Venere, speciosissimam adolescentem in thoro sociam, omnibus certatim speciosa spondentiibus carnali offusus lasciuia & concupiscentia, potius elegit promissa & munera adulteræ, quæ sibi & suo exitio tandem fuerunt, quam sapientiam Minervæ, Iunonis regna, & Veneris virginem? Pro-

Gen. 15.

Gen. 3.

nuntiemus sententiam in peccatores, & insipientiæ  
condemnemus omnes; fuerint gulosi, vt Esau, aut pro-  
toparentes nostri; libidinosi, vt Paris ( neque enim A-  
lexandrum dixero, tam splendidum nomen immeri-  
tum,) & alia omnia mancipia voluptatum illicitarū.  
Qui non? Distrahunt etenim gloriæ hereditatem, mi-  
nori pretio quam lentis edulio, quam pomo, vt potiā-  
tur Helenæ amplexibus. De gulosis dicere lubet cum  
Jeremia Threnorum 1. *Dederunt pratiofa quaque pro ci-  
bo ad refocillandam animam.*

Plat. 5. de leg. *Nihil terrenum rebus caelestibus venera-  
bilius est.*

Ibidem: *Totum quod super terram, quod sub terra  
est aurum, virtuti compensare dignè non potest.*

De voluptuosis, qui gaudijs & voluptatibus frui  
poterant maioribus & honestioribus, talibus, vt co-  
rū celsitudinem attingere nequeat homo notione, ijs  
scilicet ipsis apparatus in æterna beatitudine, respue-  
runt ea nihilominus spontaneè, vt cœnum & sordes  
amplecterētur deliciarum, quid eloquemur, nisi quod  
idem Vates? *Qui vescebantur voluptuose, interierunt in* Thren. 4.  
*vis: qui nutriebantur in croceis, amplexati sunt stercora.*  
vt porcus, vt gallus gallinaceus præfert frumenta &  
sordes margaritis, sic omnis voluptuarius. Ac ita de  
peccatoribus omnibus in genere. Neque eorum  
fatebimur amentiam? Profectò, redundant vberi.

Imprudencia illa peccatoris, in præpostera dispo-  
sitione & dispensatione temporis præsentis tam preti-  
osi; & pusillus, quem comprobat se habere, animus  
commutatione improporcionata eorum, quæ iam di-  
ximus, ad memoriã reuocant, vt epitheta, & elegan-  
tes tituli, quo adolefcentes persequitur Horatius, op-  
timè quadrent in peccatores omnes; potissimum hoc  
loco duo, quos hoc versu complectitur.

*Vitium tardus prouisor, prodigus æris.*

Eiusmodi planè est peccator, sibi vitium tardus  
prouisor, prodigus æris, quo sibi acquirat bona æter-  
num perfitura, nimirum tēporis vitæ præsentis. Heu,  
miseros dementes! vt ipsorum vices dolco! Quid agāt,  
igno-

X.

Hor. in  
arte.

ignorant; ignorant sanè, discerpentes eo modo scientes videntisq; pretiosum tempus. *Nesciunt quid faciunt.* Heu miser! Qui enim vos compellem alicui quandoquidem potius emitis & charius vanitate quam veritatem? potius umbram & imaginem quam verum corpus? promptius transitorium, quam permanens. *Nescitis quid petitis.* Si probe nossetis, o peccatrix anima quid tibi, quantumq; depercat, iactura temporis penitentia, comas discerperes, quia rem tam pretiosam nefandè & miserè discerpsisti. Cerneremus te amantem *incorem em stultè præterisse dies.* Si exploratum habes quanti sit valoris tempus præfens conceditū, non postolaueris cuiusquā mouita; tu te ipsam stimulatori ad probum usum tibi, tuiq; similibus allegares verba. *Re tempo r: Operamini dum dies est, venit nox quando nemo potest operari.* Tibi ipsi prædica es, quæ d. Paulus Corinth. j: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis.* In omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Do ministros, si temporis præteritis pretium perpendere non rogatus sed spontè imitaretis magnum illum si Ionem legislatores, dicere solitum, quod discens quidtidie, senesceret: tu quoque conareris discere quod salutem tuam promoueret. Si iusto pretio tempus præfens aestimares, hoc minus sedulus esses quam celebris ille Apelles, solus & vaicus Alexandri pictor. Ut enim diem effugere non patiebatur (quantum alijs grauib; cutis implicatus) quo manum penicillo non admoueret, & nonnullas super tabulis duceret lineas; ita te, Dei imaginem, non fugeret die quo non educeres obliquam & vitiosam lineam peccati à tabula animæ tuæ penicillo penitentia; & quam duceres virtutis figuram, pro opacis & densi criminum umbris. Talis talis esses, si non adolescens & insipiens, & si temporis præstantiam nossetis. *Ostendite res donum Dei!* si pusillitatem scires & tenuitate voluptatum mundanarum; rursus excellentiam & celsitudinem cœlestium; nunquam (pluris enim facio ingenuitatem, & magnanimitatem tibi cœlicus inuicem) nunquā ne leniter peccatum attinger

XX

euperes. Quid ageres, si detractis inuolucris nudatam hinc videres peccati sceditatem; hinc virtutis formam? Peccati sceditas tanta est, ut ipsum solo turpitudinis nomine horruerint Ethnici. Epictetus Stoicus (tametsi seruus & paganus) dicere solebat: Tametsi cecelites hominesque omnes nunquam peccatum meum ne suspicentur quidem, neque vitio vlla subsequeretur illud, delinquere nunquam vellem, ob nimiam peccati turpitudinem. Refert probatus scriptor Aulus Gellius de Philosopho cui nomen Peregrinus, postmodum Proteus cognominato, quem dicit a se vitium a heus, moribus grauem & magnanimum, que sequantur. Is (inquit) inter alia scite ad nos dicta, arcebat sapientem nunquam delicturam, etiam si Deos & homines lateret: nec enim sentiebat cohibendum a peccato animum timore pœnæ aut infamiæ, sed amore æqui & honesti. Vnde colligo arbitratum virtutem esse honorandam, & venustate plenam; rutilis peccatum hinc a diametro oppositum, nefandum & abominandum. In hanc sententiam abicit Cicero, Philosophum agens in Officijs, cuius verba verè aurea sunt, & digna imprimi frontibus Christianorum omnium. Satis nobis, inquit, si modo in Philosophia aliquid profecimus persuasum esse debet, si omnes Deos hominesque colare possimus; nihil inueni avaræ, nihil iniuste a nihil libidinosæ, nihil incontinenter esse faciendum. paulo post, facta mentione Gygis Platonici, instat vehementer huic asserenda sententiæ. Vnde consequitur, peccatum ipsis fuisse summè abominandum, & cum virtute formosa, honesta, amabili directè pugnas; quam si apertam intueri liceret, omnium animos raperet, & in sui amorem nolentes volentes transferret & compelleret. Formam quidem ipsam, inquit Cicero, M. fili, & tanquam faciem honesti vides, qua si oculis cerneretur, mirabiles amores, ut ait Plato excitarot sapientia. Ut accipiter laqueo constrictus super aucupis brachio & oculos capistro obuolutus, si per inuoluerum transpiceret aeris serenitatem, id arctè cōstringi nequiret, quin conaretur volitare, & contenderet totis

Aul. Gell.  
1. 2. noct.  
Att. 6. 11.

Cicer. 1. 3.  
Offic. 10.  
Principio.

Cic. 3. Off.  
Plato in  
Phaedro.

viribus potiri aëris libertate: pari modo, si conspiceret peccator virtutis formam, summo studio conatur potiri amplexibus eius; aut si nudatam videtur peccati turpitudinem, cito citissimè procul ab eo difugeret. At, miseriam! Experimento certo compertum verissimum in receptum proverbum, quo dicitur

*Horn. Iliad. 6. 2.*

*Nullus amor turpis:* Non enim erat casta Penelope de formis Vlysses; Et odienti pulchrum nihil; emulo Theasita denigrante & sinistrè torquente gesta heroica, præclara facinora Græcorum. Etsi enim peccata sint spurcicia oppleta, sint nefanda & deestant oculis oculatorum, nihilominus excecatus amor vesano, nullam in eis aduertis fœditatem. ut scilicet præci Poetæ fixerunt amoris Deum velatum oculis. Hoc simbolo monitos nos voluerunt paraboli quemcumque cæca & tæda concupiscentia impulsit illicò orbari luminibus mentis, & priuari cognitione essentia eorum quæ prosequitur. *Quid deceat, non det omnis amans.* O doctas pictorum manus! facti

*Or. ep. 1. Heroid.*

penicillos mirè disertos! qui sine verborum strepitu sermone muto colorum vestrorum oculis nostris obiectorum, ceu auribus nouis, inculcatis, quæ longè verborum resonantium series, & fusus discursus vix narret & persuadeat! Aduertite mecum, Auditores, de tam eloquentiam pictorum præcorum in suis tabulis. Oculis velatum formarunt, & in similitudine pueri expresserunt, insinuantes, carnalium concupiscentiarum suarum seruos illos, & aliorum omnium prauorum affectuum, insensatos esse & amentes. Ethnicus Poeta quidam, quasi interpret tabulæ testat

*Prop. L. 2. eleg.*

*Quicumque ille fuit puerum qui pinxit amorem,  
Nonne putas miras hunc habuisse manus?  
Hic primùm vidit sine sensu viuere amantes &c.*

Admonuerunt, illi, huiusmodi esse sine sensu, sine consilio, sine prudentia vlla, quæ nihil est aliud, quam appetendarum & vitandarum rerum scientia, teste D. Augustino. Itaque destitutus peccator hac scientia prudentia, qua bonum à malo, & de præsentibus con-

*Aug. l. de l. arbit.*

XII.

Prævidere  
mala & ijs  
occurrere  
est sapientis.

Dent. 32.

uenienter discernitur; quid aliud eloquar de peccatore, fuerit canus, caluus, rugosus annorū numerositate, quā quod sit merè adolefcēs, id est, amēs & imprudens, uti & hic adolefcens prodigus? Veniamus ad dementiæ gradum tertium, qui in eo versatur, quod nō prævidetur futura, nec prouidetur conuenienter illis, prout vera prouidentia, & prudentia dictant. Sapientem dicimus & doctum medicum, qui dudum præuidet & prædicat amico subsequiturum morbum: belli ducem explorare scientem hostis insidias, & occasionem oportunam conferendi captare: nauarchum prædicamus peritum, qui procul deprehendit tempestatem sauiam minitari carinæ: ast qui videt ea sola, quæ ob oculos obuertantur, & manibus palpat, indignus censendus est specioso prudentis titulo. *Hoc enim sapientis est, omnia quæ futura sunt, prouidere*, aiebat Plinius quodam loco. Et Cicero: *Id sapientis est, prouidere, ex quo sapientia appellata est prouidentia*. Neque, in rigore pronuntiamus perfectè sapientem & prudentem, qui solūm præuidet futura, neque vltimus gradum vrget, sed ut sit verè talis, deber quantum potest, & patiuntur vires humanæ, occurrere malo, cuius habet præscientiam. Plures inuenias malum prævidentes, sed huic contrauenire nescientes, similes medicis, qui de compositione hominis perire iudicant, sed medicamina decernere, & remedia applicare non norūt: qui quemadmodum perfecti & absoluti non sunt in scientijs physicis, sic nec illi verè prudentes. Est itaque nota & argumentum imprudentiæ, non prævidere futura; & præuis non occurrere. Ab hoc malo imprudentiæ futurorum, anxie cupiebat liberari Moyses populum suum, dicens: *Vtinam saperent & intelligerent, ac nouissima prouiderent!* Videtur autem peccator euidenter non prævidere mortem, certo certius superuenturam, quanquam incertum sit quo modo, quo loco, quo tempore: neque ut rigidum, districtum que futurum sit, quod subibit iudicium, cum priuatum immediatè post mortem, tum publicum & vniuersale in consummatione orbis: nullatenus prospicere sibi

ap.

apparata tormenta (quorum si consideretur atrocitas & rigor, sunt intolerabilia; si multitudo, innumerabilia; si duratio, aeterna) neque sub finem propter peccata sua se auditurum à iusto iudice, *Nescio vos*: deinde eiecit à visione beatifica Dei, quod vltimum exitum quæ malorum est, eundem audiet iudicem in uocabilitate fulminantem & intonantem horribili voce, ut se in infernum recipiat; *Ita maledicti in ignem eternum*. Dicam præuidere hæc omnia, cum qui vni congregat, exstruit, omnia componit tanquam matuturus nunquam? Qui conculcat pedibus leges manus & diuinas, quasi iudex, iustitia, vltio delictorum nulla daretur? Qui omnem spernit virtutem, ac si per hanc vitam nulla sequeretur retributio; redolens vitam falsam fallacem quæ heresim peruersorum Catoicorum & neotericorum Epicurorum? Nam Ionathas Interpres Chaldaicus dicit occisum Abelem à fratre, quod argenti Caino prouidentiam Dei, infernum, paradisi præuas malorum, gloriam bonorum & similia, in fine ipse Abel bona fide contradixerit. *Ignorat quod vinculum fistulæ trahatur, donec transfigat sagittam eius*. Si enim ista cuncta præuideret, putem nunquam offensurum. Non putem, sed firmiter credo, in uerbis Dei, dicentis: *In omnibus operibus tuis memora nouissima tua, & in aeternum non peccabis*. vel si peccabis, non tamen in aeternum, id est, obstinatus non es. Affero, quod si ista omnia præuideret, nunquam peccaret. Si peccaret forte, tum cum hæc omnia memoria excidissent; aut spontaneè ea repulisset, obliuio & somnolentum simulans obliuione & somno non præuideret, aut non præuideret ista peccator. Si non præuideret, stultus est & insipiens; si præuideret, nec promittit & occurrit, sed se precipitem dat in illa, furit & inquit. Quæ insania, si hæc non sit, seipsum apertis occidere, exploratis signanter modis cauendi, & contra effectum quoad fieri posito in potestate & libertate suis, qui sunt, fugere peccatum, & facere bene? De enim potest qui malum futurum præuideat, sed ignorat qua ratione præoccupandum sit ne vitius

pat; & hic imprudens: alij, media norunt, sed ad opus  
 reducere non valent, præditi potestate superiori,  
 humana aut diuina; & hi non imprudentes, sed impo-  
 tentes, & excusabiles. Postremos qui in mala euentura  
 præuidentes, nec ignorantes media quibus occurrat  
 tur inconuenientibus futuris, & valentes ea ad effe-  
 ctum perducere, non volunt omninò succurrere, sed  
 spontè se obrui sinunt, quia videntes, viuentes in ea  
 sunt) quo nomine percellimus? Imprudentes dice-  
 mus? Nullatenus. Est etenim in ipsorum potestate po-  
 situm vii modis & remedijs præcognitis. Non alio ma-  
 que pestringam eos nomine quam malignorum & in-  
 sanorum. Quæ. n. inf. nia, quæ malignitas, spontè se se  
 demergere malo iam vt tale præcognito? Namque, si,  
 qui se exponit discrimini mali adhuc incerti & ambi-  
 gui, cuius exstent coniectura nonnulla (vti perfidus  
 Simon instructus à Græcis vt dolo falleret & circum-  
 ueniret Troianos: aut strenuus ille dux Proteuslaus,  
 qui probabiliter cõijciens exitu rei, ausus fuit pedem  
 inferre solo, conferturus cum Troianis: vel vt Hector,  
 quem etiam si consuleret & rogaret Priamus patens  
 in contrarium: genetriz quoque vbera proficens sup-  
 plicaret obnix; quid alias dissuasisset Apollo, nihilo-  
 minus prorupit sapius certaturus singulariter cum  
 magno illo Græcorum Achille) si isti, & eorum simi-  
 les, exponentes se periculo incerto & dubio, solum-  
 modo quia nonnulla exstat mali species, habiti sunt  
 vesani & amentes; qui non dicamus peccatores fu-  
 ribus, seipsos voluntariè demergentes in mala  
 præcognita & certissima? Naucletum illum, cre-  
 diderim, inuasit furor, qui præuisa tempestate el. ssem  
 soluit, & portu excedit: si iliter ducè, qui ruit perditè  
 in hostes præcognitis insidijs Peccantes ergò, ex im-  
 præuidentiâ futurorum patiar nominari impruden-  
 tes: ast non ignorantes mala quæ postmodum oppri-  
 ment impios, & valentes remedio præuenire, delin-  
 quunt nihilominus, nò tam benignus fuero in eos, vt  
 dixerim adolescentes imprudètes, sed insanos, furio-  
 sos, à mente alienos. Si cæci essetis, non haberetis peccatū. Ioan. 9.

XIII.

PHIL

nunc autem dicitis quia videmus peccatum vestrum manet. Quoniam verò haud facile arbitrer quinquā peccare posse præcognitis supradictis, non coarctabo in pressè peccatorem; satis mihi fuerit dixisse stultum & imprudentem, quod non prævideat (quomodo se habet adolescens in negotijs suis) extrema euentura mortale viventibus. Quicumque igitur offendit, adolescens est, fatuus est, insipiens est. *Via impiorum tenebrosa, micrune ubi corruant.*

*Prou. 4.*

*Obiectio.*

*Hier. Oso.*

*6. l. de inst.*

*Commis-*

*sum pec-*

*catum ad-*

*auget ho-*

*minis in-*

*spiciantia.*

*Gen. 4.*

*1. Reg. 13.*

*3. Reg. 11.*

*XIV.*

*Virg. 3.*

*Aeneid.*

*Cicer. pro*

*Rosio.*

Dicit aliquis: etiam graues, spectati, sapientes delinquant. Adferam quod præclarus vir quidam nostri seculi alios sequutus respondet; nempe: *Respondet eos à prudentia deserit, cum peccant. Quid ultra profecto Non solum desipit peccator quando offendit; sed et misso peccato imprudentia sumit noua iugiter inuicem; peccatorem insipientiorem & stupidiorum efficiens. Ignoratis Adamum & Euam ex sapientissimorum insipientie deuolutos, ut putauerint latere se post oculos Dei; neque valerent se veste tegere, ni Deum infantes in incunabilis vestibus amixisset? Saul in inobedientia patrata, in maiores vesanias & furiosum ruit. Salomon ille magnus, ab admiranda sapientia dictus quondam sapiens antonomastice, in uolutus cæno suarum libidinum, quæ suæ non reliquæ mentis & insipientiæ argumenta? & (si fidem habemus Pœtarum præcorum fabulis) quis furias Clytemnestrae suscitauit, nisi commissum scelus, eruentando patricidas manus necæ matris Clytemnestrae; quamquam adulteræ, & peremptricis viri sui? Scelerum furiosus agens Orestes. Nostis hæc, vos studijs dediti. Quis rabiæ & furore exagitauit Alemæon, filium Amphiaræi Eriphile? Lycurgus (non ille Lacedæmoniorum legifer, sed Thrasensium tyrannus) vnde in furorem rabiæ? Peremerat Alemæon matrem; & Lycurgus despicere erat potentiam Phæbi, qui tunc temporis (falsò hæc aestimabatur Deus. Crimina, crimina, homines efficiunt à mente alienos & furibundos, in fit doctissimi ethnicus, feruè Christianus: *Sua quemque fraus. Error error maxime vexat, suum quemque scelus exagitat.**

*Idē in Pis.*

mentiaq; afficit. Idem in Pisonem circa medium: Nolite  
putare. C. ut in scenā videtis homines consceleratos im-  
pulsū Deorum terri furiarum tadis ardentibus? Sua  
quemque fraus, suum facinus, suum scelus, sua audacia  
de sanitate ac mente deturbat. Ha sunt impiorum furia,  
ha flamma, ha faoes. O peccata! O furias! Quod si salu-  
briter monēti fidem adhiberet peccator, omninō im-  
prudentem non ducerem. Verum quidem praestare à se  
ipso scire (infit Poeta moralis Hesiodus) vt appositè  
prudenterq; sint omnia componenda & tractanda, ac  
sibi ipsi esse consiliarium & magistrum:

*Optimus ille quidem, qui per sese omnia noscens  
Præceptor suus ipse sibi meliora peregit.*

nec tamen inficiandum, quod dicit Herodotus, nem *Hesiod. e-*  
pe parū differre, ex sese sapere, aut monēti benè ob- *per &*  
temperare. Idem (ō Rex) meo quidem iudicio esse videtur *dies.*  
vel ingenio suo sapere, vel rectè dicenti obtemperare. Non

ergo omninō imprudēs peccator, si salutaris monita nō  
reijceret. Verum imponit culmen vesaniae suae, consilia  
bona reiiciēs, vt ait idem Herodotus: *Qui nō ipse sapit,  
neq; credit recta monēti, hic nulla in parte utilis eris.* Desi-  
pi igitur planè peccator, & in summo gradu, qui salu-  
bre reiicit consilium; apud quem palpo & assentator  
gratus, cui veritas exosa; simulatio, & fucatio peccati  
perplacet; ast quē admonitio acris, & obiurgatio pec-  
catorum exacerbat summopere. *Nec recipit stultus ver-  
ba prudentia, nisi ea dixeris quae versantur in corde eius.*

Namque hoc tempore, *XV.*

*Obsequium amicos, veritas odium parit.* Id est *Prou 8.*  
quod quærebatur psaltes vaticus: *Alienati sunt pec-  
catores à vulua, irruerunt ab utero. loquuti sunt sal-  
sa. furor illis secundum similitudinem serpentis, sicut aspi-  
dis surda & obturantis aures suas, quae non exaudiet (alius *Actii. f. 1.*  
interpret. ne cogatur audire) vocem incantantium, & ve- *Psal. 57.*  
nesfici incantantis sapienter. Fertur aspis persentiscens  
incantatoris insidiātis sibi carminibus & versibus mag-  
icis aduentum, ne carminis dulcedine allecta & so-  
pira illaqueetur, se in gyrum agere, cauda aurem alte-  
rā obturare, alteram terrae affigere. Ita peccator, suo  
pec-*

K

peccato pestilentior, quam serpens suo veneno, ad  
 uertens probæ vitæ virum gazas sapientiæ referat; ja-  
 pienter & emodulatione suavi carmen optimum  
 documentum salubre deprimere, vtramque aures  
 occludit mox, nec audit penitus; aut si audit, tam  
 frigidè, vt carmen salutare ipsum non sopiat omnino  
 quo obliuiscatur scelerum: Non legistis molesta  
 querelas quas deponit Deus de populo suo Israel  
 Zachariam Prophetam suum, dicens, *Aures suas  
 grauauerunt ne audirent. & cor suum posuerunt ut non  
 audirent legem & verba, qua misit Dominus  
 exercituum in spiritu suo per manum Prophetarum pro-  
 phetarum: Non audistis ex actibus Apostolorum, eos qui  
 secta erat Libertinorum, & Cirenensium contumacia  
 se aures suas glorioso martyre S. Stephano, eloquia  
 Diuina & cœlitus infusa docente salutariter & con-  
 uincente errores eorum, vt ab eis diuisos in viam  
 salutis reduceret? Exclamantes voce magna continuè  
 aures suas, & impetum fecerunt unanimitè in  
 eum. Pari modo complures peccatores miseri hoc tempore  
 simulant se surdos, obturant aures ad instar alpe-  
 tris, quasi in eorum maximam perniciem, non autem  
 summum bonum attentatemus eos sopire & incan-  
 tes: Occludite, & obturate aures o scelerati, aures  
 cum socijs Vlyssis, aut manibus, si ita videbitis oc-  
 cludite, ne per eas hauriatis versus veneficos  
 incantaticis nostri perditæ seculi, quæ, vt quor-  
 dam nominata illa & celebrata ab Homero, The-  
 ocrato, Virgilio transformabat comites Vly-  
 ssis in porcos & alia animantia scæda, prout lub-  
 bat)*

*Virg. phar*

*maceur.*

*Mich.*

*Volat. l. 8.*

*Geor. tit.*

*Epirus Si-*

*renarum*

*meminit;*

*Carminibus Circe socios mutauit Vlyssis.*

pari modo, transfiguratur filios Dei & Ecclesiæ, in  
 uos diaboli, & nescio in cuius noueræ Geneuentis  
 filios; præstat quæ, vt qui hominem viuebant, id est  
 manè & honestè, fiant nunc porci, volutantes se-  
 ceno sceditatum suarum (de quibus latius postea  
 dum & apertius, vbi ventum fuerit ad prodigum pasce-

tem porcos) dico hæresum. Circe ista sane noxia est, transformans socios & confratres nostros Christianos carminibus & fascino sine falsæ doctrinæ. Eiusmodi verbis obturare aures; obturare, & hæretici, si qui sunt in hac cõcione: si nõ sunt, ut vtiã tãta nos dignetur gratia Deus! saltẽ vos cõpello õ peccatores, occludite aures carminibus & maleficijs aerũ voluptatum; illecebris blandis yrenũ maris huius mundi; quæ (vt fertur Syrenas monstra marina, partim virginum, partim pitemm speciem referentes, luavi emolulatione, frequentamentis vòcum ad cytharas, sistulas, tibias, compositarum sopire nauarchas in mari Siculo, ac tandem sopitos profundo demergere) sopiunt graui somno animos mileros, ac demum & carinam & nauclerum, id est & corpus & animam immergunt gurgiti sexcentorum criminum Talibus Sirenibus incantatricibus, pellicibus (puto desiderijs, concupiscentijs, tiullationibus carnis, talibus blanditijs & cupedis mundi) sedulo aures obfirmate cera; vinciamique arcẽ cruci (vt Vlysses constrictus fuit ad malum nauis, ne per Sirenas periret) peritis vero incantatoribus Dei vestri, qui vos sopiunt, vti medici, vt cautetio adurant putre membrum; sicuti venefici, vt virus tollant ab aspidẽ; verficatoribus istis Dei vestri, qui nihil intentatum relinquunt vt virus tollant à vobis pestilentissimum peccati, vt quod putre est refecent, aures dilatate, vt de vobis nõ euantietur, quod Psaltes de idolis: *Aures habent, & non audiunt.* Ast õ tempora! O morẽs! O adolescentes peccatores! Pareat eorum aures Circe venificæ, Sirenibus incantatricibus, de quibus supra; nobis vero constipatæ sunt miro modo. Quid quæror constipatas? vtiã nam obturatæ essent potius quam pateutes; vti sunt, vt audiant, & non gerant morem; sed vt exasperentur & consurgant in bona consulentem & suadentem! Si firmarent aures, solummodò ne audirent & perciperent salubria monita & incantamenta, quæ ipsis inculcantur, tolerabiles forent; sed quid hoc, rugire ad

& addit esse loca quædam ac diuertoria, ad quæ appli cantas, ob elegantia, voluptatemq; feminatum facultates absumunt & reditus oblitiscuntur.

Psal. 114.

- instar leonis, sibilare cum serpente, accingete se armis in eum qui nil nisi bona precatur? *Verbum sapientis quodcumque audierit sciens laudabit, & ad se adijciens audivit luxuriosus & displicebit ei, & proijcet illud post dorsum suum* Id est quod causabatur Amos, inquit: *Odio habuerunt corripientem in porta, & loquentem perfecte abominati sunt. Meministis Achab Regem: per te testatum sibi exosum Michæam, dicendo: Ego odi eum, quia non prophetat mihi bonum sed malum* Judaica gens, obiurgata à Ieremia, confurgit in eum dicens: *Et dixerunt: Venite, & cogitemus contra Ieremiam cogitationes. &c. Venite, & percutiamus eum lingua, & non attendamus ad universos sermones eius.*
- In libro Sapientie quoque, inuicem se prouocant & instigant aduersus iustum, eo præcipue nomine, quod moueat eos in quibus transgrediautur leges Dei creatoris sui. *Circumsueniamus iustum, quoniam inuitus est nobis, & contrarius est operibus nostris; & inproprie nobis peccata legis, & diffamat in nos peccatum disciplina nostra, &c. factus est nobis in traductionem cogitationum nostrarum. Grauis est nobis etiam ad videndum &c.* Alia quoque multa iactarunt impij in istos corripientes se; quæ communiter exponunt Doctores de Jesu Christo, in quem omnigena odia suscitata sunt, quia mouit, corripuit, redarguit peccatores. Quærebantur sanctissimi Doctores Ambrosius, Hieronymus, & alij complures; nempe quod veritatem propalantes, parerent inimicitias.
- Liberè & sine adulatione veritatem predicantes, & gestis praua vitia arguentes, gratiam non habent apud homines.*
- Hieronimus super illud ad Gallat. 4. *Ergo inimicitias persequantur* sicut per adulationem permitiosa amicitia comparantur: libenter enim quod delectat amamus, & offendit omne quod nolumus. Abel Martyrum signifer experimento didicit, cæsus à fratre quod eius errores refelleret, (dicente Ionatha Paraphra

Eccles. 21.

Amos. 5.

3. Reg. 22.

Ierem. 18.

Sap. 2.

Lact. 1. 4.

nisi. c. 16.

D. Amb.

super illud

1. Cor. 9.

Vos no-

biles.

Varij va-

ria passi-

m ob prædi-

catam ve-

ritatem.

Gen. 3.

raphraſte Chaldeo ) Teſtis quoque adueniat Loth mi  
narum ſibi intentatum à Sodomitis , quos admoni-  
tionibus reſtituere contendeſſet: *Ingreſſus es*, inquiunt,  
*ut aduena, nunquid ut iudices? Te ergo ipſum magis affi-*  
*gemus quam hos, vimque faciebant Loth vehementiſſi-*  
*mè.* Prophete Iſaias, Ieremias, & alij complures teſtan-  
tur, vt peccatori moleſtus ſit & parum gratus, qui vul-  
nus attingere vel leuiſſimè attentat Teſtatur abundè  
Redemptor, qui ideo paſſus eſt mortem non minus  
truceſſam quam ignominioſam: Prodigus quoque; eius  
S. Joannes Baptiſta, cuius propterea caput humeris  
præciſum eſt.